
SERVIZIO DI STAFF B
U.O. B.1 Centrale Unica di Committenza, Provveditorato, Economato e Contratti
Centrale Unica di Committenza

VERBALE DI GARA N. 2
18 Luglio 2019

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA CON L'UTILIZZO 
DEL  SISTEMA  START  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E SEGNALETICA VIABILITÀ CIRCOSCRIZIONI DI LUCCA : 
LOTTO 1 ex circoscrizioni 1, 2, 4 e 8  CIG 7913638CA8 - LOTTO 2 ex circoscrizioni 3, 5, 6, 7 e 9 CIG 
7913667499 (CODICE CUP:  J67H18002270004   CODICE CUI: 00378210462201900053) – SOCCORSO 
ISTRUTTORIO LOTTO 1 ED ESAME LOTTO 2

L'appalto è suddiviso in n. 2 Lotti funzionali:

LOTTO 1: viabilità circoscrizioni 1, 2, 4 e 8:

Importo a base di gara soggetto a ribasso pari a € 238.600,00 oltre I.V.A. di legge, oltre oneri di sicurezza non  

soggetti a ribasso pari a € 3.500,00, per un totale di € 242.100,00 oltre I.V.A. di legge. Il Costo della manodopera 

stimato pari a 20,059 % e corrispondente ad € 47.860,91 ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs 50/2016 e s.m.

LOTTO 2:viabilità circoscrizioni 3, 5, 6, 7 e 9:

Importo a base di gara soggetto a ribasso pari a € 238.600,00 oltre I.V.A. di legge, oltre oneri di sicurezza non  

soggetti a ribasso pari a € 3.500,00, per un totale di € 242.100,00 oltre I.V.A. di legge. Il Costo della manodopera 

stimato pari a 21,106 % e corrispondente ad € 50.357,99 ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs 50/2016 e s.m. 

L'anno duemiladiciannove e questo giorno 18 (diciotto) del mese di Luglio alle ore 10:15 circa, in una sala del  

Comune di Lucca, Palazzo Santini  – Via C. Battisti, n. 10/14, aperta al pubblico, è presente il Seggio di gara in 

composizione monocratica composto dal RUP dei lavori in oggetto, Ing. Stefano Angelini responsabile della U.O. 

5.5. “Strade – Manutenzioni”, assistito da due testimoni della U.O.B.1 “C.U.C.” – Centrale Unica di Committenza – 

del Comune di Lucca.

Premesso che nella seduta di gara del 17/07/2019 il Seggio di gara:

- ha provveduto all'esame delle buste economiche ed amministrative relative al lotto 1;

- ha provveduto ad aprire il soccorso istruttorio per l'operatore economico Ceragioli Costruzioni s.r.l.,  risultato  

aggiudicatario potenziale del lotto n.1, per le motivazioni espresse nel Verbale di Gara n.1;

Tutto ciò premesso, si dà atto che in sala è presente il rappresentante dell'O.E già identificato nella seduta di gara  

del 17/07/2019. il RUP dà atto che l'operatore economico Ceragioli Costruzioni s.r.l. ha provveduto, con pec prot. 

n. 97087 del 18/07/2019, ad inviare un nuovo modello “Ulteriori Dichiarazioni” debitamente compilato nella parte 

mancante e pertanto si conferma la potenziale aggiudicazione per il lotto n. 1, come da riepilogo sottostante, e la  

consequenziale esclusione dal lotto n. 2:

Operatore Economico: Ribasso %: Sede: P.I.:

CERAGIOLI 
COSTRUZIONI S.R.L.

10,630% Camaiore (LU), Via 
Provinciale n. 231

02483330466

L'O.E. suddetto, nella propria offerta economica, ha dichiarato inoltre che i propri costi aziendali concernenti gli 

adempimenti in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in riferimento al presente appalto ammontano ad € 

2.000,00; i propri costi della manodopera in riferimento al presente appalto ammontano ad € 48.000,00. Il RUP ha  

 1



U.O. B.1

verificato i costi della manodopera dell'Appaltatore nel rispetto di quanto previsto all'art.97, c.5 lett. d) del Codice, 

tenuto conto dei costi stimati dalla S.A. - ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs 50/2016 - che risultano congrui. Il RUP 

procederà all'esclusione automatica delle ditte che hanno superato la soglia di anomalia calcolata.

Si procede pertanto all'esame del lotto n.2.

Il  Seggio  di  gara  procede  all'apertura  delle  buste  elettroniche  contenenti  le  offerte  economiche  dei  n.  79  O.E. 

partecipanti,  a  seguito dell'esclusione  dell'operatore  Ceragioli  Costruzioni  s.r.l. aggiudicatario  del  lotto  n.1.  Il  RUP 

procede all'esclusione dell'operatore economico n. 77 - Società Italiana Costruzioni Strade s.r.l. per aver inserito nella  

busta economica il DGUE anziché l'offerta economica contenente il ribasso percentuale offerto. 

Viene quindi data lettura dei n. 78 ribassi validi ed ammessi come da stampa allegata al presente Verbale sotto la lettera  

A. 

Considerando che sono pervenute più di 15 offerte, il RUP procede al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art.  

97, comma 2 del D.Lgs 50/2016.  Il Seggio di gara dà atto che la soglia di anomalia calcolata dal RUP  risulta pari a  

12,147 % come da stampa allegata sotto la lettera B. L'offerta che più si avvicina per difetto alla soglia calcolata è quella  

presentata dall'O.E. n. 16 - Vescovi Renzo s.p.a., a fronte di un ribasso percentuale offerto pari a 11,750%. 

Il seggio di gara procede pertanto, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai n. 8 concorrenti  

sorteggiati nella seduta di gara del 17/07/2019 e del potenziale aggiudicatario al fine di attestare  l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art 80 del Codice.  Il Seggio di gara rileva quanto segue:

La documentazione presentata dagli operatori economici Società Italiana Costruzioni s.r.l.,  Crovetti Dante s.r.l.,  Berti 

Sisto & Co. Lavori stradali s.p.a., La Calenzano Asfalti s.p.a., Bicicchi Felice s.r.l., Bramerini Francesco e Figli s.r.l. e dal  

potenziale aggiudicatario Vescovi Renzo s.p.a. risulta  completa e regolare.

La  documentazione  presentata  dall'operatore  economico  Eredi  Crecchi  Guido  e  Crecchi  Mario  s.r.l.  non  risulta 

conforme  a  quanto  richiesto  nel  disciplinare  di  gara  in  quanto  l'operatore  suddetto  nel  modello  “Ulteriori 

Dichiarazioni”, non ha barrato una delle due opzioni indicate:

- l'impresa è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa  
(c.d. white  list) istituito presso la Prefettura della provincia di ….................................  per l'attività di “confezionamento, fornitura e  
trasporto di calcestruzzo e bitume” 
in alternativa:
l'impresa si impegna ad affidare le attività di “confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bitume” con specifico sub-contratto ad  

uno o più operatori economici iscritti nell'elenco suddetto  dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di  

infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'operatore economico stesso ha la propria sede.

Alla  luce  di  quanto  detto  il  RUP,  stante  l'urgenza,  provvede  con   pec  prot.  97400/2019,  ad  inviare  apposita 

comunicazione  di  soccorso  istruttorio  e  ad  allertare  telefonicamente  l'operatore  suddetto  il  quale,  con  pec  prot. 

97411/2019 provvede tempestivamente ad inviare un nuovo modello “Ulteriori Dichiarazioni” debitamente compilato 

nella parte mancante.

Il Seggio di Gara conferma la potenziale aggiudicazione per il lotto n. 2, come da riepilogo sottostante:

Operatore Economico: Ribasso %: Sede: P.I.:

VESCOVI RENZO S.P.A. 11,750% LAMPORECCHIO (PT), 
VIA L. DA VINCI N. 42

00408860476

L'O.E.  suddetto,  nella  propria  offerta  economica,  ha  dichiarato inoltre  che i  propri  costi  aziendali  concernenti  gli  

adempimenti in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in riferimento al presente appalto ammontano ad €  

2



U.O. B.1

2.200,00; i propri costi della manodopera in riferimento al presente appalto ammontano ad € 42.590,00. Il RUP ha 

verificato i costi della manodopera dell'appaltatore nel rispetto di quanto previsto all'art.97, c.5 lett. d) del Codice, tenuto 

conto dei costi stimati dalla S.A. - ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs 50/2016 – che risultano congrui. Il RUP procederà  

all'esclusione automatica delle ditte che hanno superato la soglia di anomalia calcolata.

La seduta chiude alle ore 13:00. Di quanto sopra si redige il presente Verbale che, previa lettura, viene approvato e 

sottoscritto come appresso.

Il RUP: Ing. Stefano Angelini

3


	VERBALE DI GARA N. 2
	18 Luglio 2019

